ce que l'on rie paraît pas savoir, c'est-qu'elle ne
durait à l'origine qu'un jour, le second lundi du
Carême. A. l'époque où le comté de Gien fut donné

en apanage par Philippe le Bel à son frère Louis
d'Èvreux, en Ï3O'7, les nombreux marchands venant
sans doute d'assez loin, qui fréquentaient cette foire,
considéraientleurs bénéfices comme trop modiques et
non proportionnés au coût de leurs déplacements ;

ils souhaitèrent que la durée de cette foire fût pro-
longée : Louis d'Evreux acquiesçaà leur requête,-et
décida qu'à l'avenir elle se tiendrait du lundi au

i. L.-A. Marchand, Histoire de la ville, des seigneurs et du comté de
Gien (i885), p. 21; — P. Pinsseau, Gien sous l'ancien Régime et la Révo-
lution (1922), p. 104;

2. Nous ne savons sur quel texte est basée cette affirmation.
3. Elle dure actuellement six jours (Annuaire du Loiret pour 1-024),

comme en 1810. Avant la Révolution elle se prolougeàit pendant huit
jours (Calendrier historiquede l'Orléanais, 1781 et années suivantes).

vendredi suivant, soit cinq jours consécutifs. Aussi
voit-on,-au mois de novembre i3i7, le roi Philippe V,
pendant un séjour qu'il fait à Lorris, donner son
agrément à cette modification..eh faveur de la «foire
des Cours.», pour le grand bien de la ville, par une
charte dont nous croyons intéressant de reproduire
le texte.

. .
•
HENRI STEÏN.

Prolungacio dierum mindinarum ville de Giemo. Philippus,
gracia Dei Francorum rex, notuni facimus universis tain presen-
tibu's quam futuris quod, curu carissimus patruus et fidelis
noster Ludovicus, Ebroicensis cornes, asserens quod in villa

sua de Giemo super Ligerin nundine, que Cursus Giemi vul-
gariter nuncupantur, secunda die lune Quadragesirae singulis
annis per ipsam diem lune dumtaxat durantes consueverint ab
autiquo tempore, quas quidem nundinas propter -temporis
brevitatem quo hactenus durarunt frequentare mercatores
obmittunt, et propter hoc modici sunt valoris, nobis^ duxerit
supplicandumut de gracia speciali sibi pro se et successoribus
suis dominis ville de Giemo predicte concedere dignaremur,
quod non solurn die lune predicta, sed martis, mercurii, jovis
et veneris diebus immédiate sequentibus teneantur et durent
annis singulis imperpetuum nundine supradicte, nos, in hoc
pensata utilitate publica tocius patrie, supplicationi prefati
patrui nostri condescendimus graciose, volentes et auctoritate'
regia concedentes ut in villade Giemo predicta.dicte nundine de
cetera singulis annis, dictis lune, martis, mercurii, jovis et
veneris diebus, durent et imperpetuum frequententur. Quod ut
firmum et stabile permaneat in futurum, presentibus litteris
nostrum fecjnius apponi sigillum, salvo in allis jure nostro et
quolibet alieno. Datum Lorriaci, anno Domini millesimo CCC"
XVI1°, mense novembris '.